PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ___________/2025.

Dispõe sobre a concessão da Medalha de

Honra ao Mérito Esportivo “Sorocaba”

ao atleta Bruno César e dá outras

providências.

Art. 1º. Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Esportivo

“Sorocaba” ao atleta Bruno César, conhecido no cenário esportivo como “The

Hunta”, em reconhecimento às suas conquistas como bicampeão brasileiro de

boxe profissional e à sua destacada atuação em prol da valorização do esporte e

da solidariedade em Sorocaba.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aprovação

deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 06 de maio de 2025.

ÍTALO MOREIRA

VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003900320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003900320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Justificativa

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear o atleta Bruno

César, conhecido nacionalmente como “The Hunta”, com a Medalha de Honra

ao Mérito Esportivo “Sorocaba”, instituída pelo Decreto Legislativo nº 487, de 29

de junho de 2000. A honraria é concedida anualmente a atletas classificados em

primeiro lugar em suas modalidades esportivas, reconhecendo não apenas o

desempenho competitivo, mas também a representatividade e o legado social

promovido por meio do esporte.

Bruno César é bicampeão brasileiro de boxe profissional, em duas

categorias diferentes e simultâneas, pelo Conselho Nacional de Boxe. Com mais

de 60 lutas oficiais entre o boxe olímpico e o profissional, ele também conquistou

títulos como o Torneio Estímulo Kid Jofre, o Galo de Ouro, o Torneio LisoBoxe e

o Campeonato Paulista. Em 2024, conquistou o título sul-americano WBA, uma

das quatro maiores organizações do boxe mundial, e em 2025 está em preparação

para a defesa do título latino, com projeção de se classificar entre os 15 melhores

do mundo.

Natural de Sorocaba, Bruno não apenas carrega o nome da cidade em suas

competições, como também devolve à comunidade tudo o que aprendeu nos

ringues. É o idealizador do projeto “Boxe Pela Vida”, o maior evento de boxe

profissional do Brasil, com edições transmitidas pela BandSports e sediado em

Sorocaba. O evento tem caráter totalmente beneficente, com ingresso solidário

mediante doação de alimentos e arrecadação de fundos para instituições de

caridade. Em 2025, o projeto chega à sua quinta edição, com ações previstas em

abril, agosto e novembro, promovendo inclusão social por meio do esporte e

reafirmando o compromisso do atleta com o bem comum.

Além de suas lutas, Bruno também batalha nos bastidores: conta com uma

equipe multidisciplinar composta por fisioterapeutas, nutricionista esportivo,

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003900320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003900320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

médico, preparador físico e psicólogo esportivo. A seriedade com que conduz

sua carreira e o compromisso com a formação de novos talentos e com o bem-

estar social o transformaram em referência para a juventude sorocabana, sendo

admirado não apenas como campeão nos ringues, mas como cidadão exemplar

fora deles.

Sua trajetória reflete, com precisão, os valores que inspiraram a criação da

Medalha de Honra ao Mérito Esportivo Sorocaba: dedicação, superação,

disciplina, espírito esportivo e compromisso com a cidade. Bruno tem elevado o

nome de Sorocaba nos palcos nacionais e internacionais do boxe, promovendo o

esporte como instrumento de transformação social e cidadania.

Por todos esses motivos, apresentamos este Projeto de Decreto Legislativo

e solicitamos o apoio dos Nobres Pares para a aprovação desta merecida

homenagem, a fim de que a Câmara Municipal reconheça publicamente o valor

de um dos maiores atletas da história recente de Sorocaba. LDA

Atenciosamente,

S/S., 06 de maio de 2025.

ÍTALO MOREIRA VEREADOR

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003900320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003900320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003900320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300036003900320033003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 06/05/2025 19:15

Checksum: F866E74A6888730881D5D38F123EB1A49ADF248CED867853D87EA32207861EF3

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003900320033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.